
 

 

 

 
Comune di Iseo 

Provincia di Brescia 
 
Codice Ente 10335 
DELIBERAZIONE N. 65  del 23.03.2015 
 
                ORIGINALE  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: CONTRATTAZIONE DECENTRATA - NOMINA DELEGAZIONE 
TRATTANTE DI  PARTE PUBBLICA.                  

 
 
 
 

             L’anno duemilaquindici addì ventitre del mese di marzo alle ore 14.45 nella sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
 

All'appello risultano: 
                                                                          

VENCHIARUTTI RICCARDO SINDACO Presente 
SAVOLDI PIER FRANCO VICE SINDACO Presente 
BOLIS PAOLA ASSESSORE ESTERNO Presente 
FAITA PIERANNA ASSESSORE ESTERNO Presente 
ARCHETTI PASQUALE ASSESSORE ESTERNO Presente 
      
      

       
Totale presenti    5 
Totale assenti     0 

 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Generale Dott.ssa Marina Marinato il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Riccardo Venchiarutti nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 65 DEL 23.03.2015  
 
 

COMUNE DI ISEO (BS) 
 
Pareri ex art. 49 comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 sulla proposta di deliberazione avente per 
oggetto: 
 
CONTRATTAZIONE DECENTRATA - NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
PUBBLICA.                  
 
 
_____________________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, 
 
 

E S P R I M E 
 
 
in relazione alle sue competenze, parere favorevole sotto il profilo della REGOLARITÀ TECNICA. 
 
Addì 23.03.2015                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                (Marinato Dott.ssa Marina) 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 
18.08.2000 n. 267, 
 
 

E S P R I M E 
 
 
in relazione alle sue competenze, parere favorevole sotto il profilo della REGOLARITÀ 
CONTABILE. 
 
 
Addì 23.03.2015                      IL RESP. SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                     (Bertolini Dott. Pier Matteo) 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 



 

 

Seguito G.M. n. 65 del 23.03.2015 
 
 
OGGETTO: CONTRATTAZIONE DECENTRATA – NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE 

DI PARTE PUBBLICA.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visto il D.Lgs 165/2001; 
 
Visto l’articolo 10, comma 1, del CCNL 1 aprile 1999, per il quale “ai fini della contrattazione 
collettiva decentrata integrativa, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 6 (cioè la contrattazione 
collettiva decentrata integrativa su base territoriale), ciascun Ente individua i dirigenti – o nel caso 
di Enti privi di dirigenti, i funzionari – che fanno parte della delegazione trattante di parte 
pubblica”; 
 
Ritenuto di propria competenza il provvedere alla costituzione della delegazione trattante di parte 
pubblica, stante la competenza degli organi politici e la mancata attribuzione della stessa ad altro 
organo; 
 
Sottolineata la necessità di un rapporto di completa fiducia professionale e programmatica tra 
l’organo di governo dell’Ente e la delegazione trattante di parte pubblica; 
 
Assunto che la legislazione nazionale ed i contratti nazionali non dettano alcuna specifica 
disposizione sul numero e sui componenti la delegazione trattante di parte pubblica, limitandosi ad 
evidenziare che essa deve comprendere unicamente dirigenti ovvero, negli Enti che ne sono 
sprovvisti, funzionari; 
 
Valutato che il Segretario Comunale è considerato tra i soggetti componenti la delegazione trattante 
di parte pubblica in quanto ascrivibili alla sfera burocratica dell’Ente e non può in alcun modo 
essere considerato componente gli organi di governo, mentre i principi legislativi ed il dettato 
contrattuale vanno nella direzione di escludere tali soggetti; 
 
Ricordato che in modo unanime la dottrina e la prassi vanno in questa direzione; 
 
Sottolineato che appare necessario attribuire al Segretario la Presidenza della Delegazione Trattante 
di Parte Pubblica, sia in considerazione della professionalità assai elevata, sia dello svolgimento di 
un ruolo di coordinamento dei Responsabili; 
 
Considerato che non appare necessario che tutti i Responsabili facciano parte della Delegazione 
Trattante di Parte Pubblica, in quanto non tutti hanno le necessarie specifiche competenze 
professionali in materia di gestione delle risorse umane; 
 
Valutato che lo strumento per il loro coinvolgimento è costituito dalla possibilità di essere chiamati 
a far parte in modo consultivo della stessa per singole riunioni e/o specifici temi; 
 
Assunta la necessità che sia per competenze professionali che per attività svolte, della stessa 
facciano parte i Responsabili preposti alla gestione delle risorse umane e delle risorse finanziarie, 
nonché la Responsabile dell’Area Affari Generali; 
 



 

 

Visti: 
 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
• il vigente Regolamento di contabilità; 
• lo Statuto Comunale; 

 
Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, in 
merito alla regolarità tecnica dal Segretario Generale Dott.ssa Marina Marinato ed in merito alla 
regolarità contabile dal Responsabile P.O. Area Finanziaria Dott. Pier Matteo Bertolini; 
 
 
Con voti unanimi e favorevoli 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di nominare nella seguente composizione la Delegazione Trattante di Parte Pubblica: 
 

• Dott.ssa Marina Marinato – Segretario Generale  
• Dott. Pier Matteo Bertolini – Responsabile P.O. Area Finanziaria  
• Rag. Raffaella Delledonne – Responsabile P.O. Area Amministrativa  
 

2. Il Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica è individuato nella Dott.ssa 
Marina Marinato, in caso di assenza del Presidente le sue funzioni sono svolte dalla Sig.ra 
Raffaella Delledonne; 
 

3. Il Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica può far partecipare a riunioni, 
anche singoli temi, altro personale dell’Ente; 
 

4. Di comunicare la presente deliberazione alle RSU; 
 

5. Di prendere atto dei pareri favorevoli resi, ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del D.Lgs 
18.08.2000 n. 267, dai Responsabili dei Servizi. 

 



 

 

Seguito G.M. n. 65 del 23.03.2015  
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
Il Sindaco    Il Segretario Generale 
  Dott. Riccardo Venchiarutti     Dott.ssa Marina Marinato 
 
________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267) 

 
Certifico, io sottoscritto Segretario Generale, che copia del presente verbale è stata pubblicata il 
giorno 31.03.2015 all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
                    Il Segretario Generale 
                      Dott.ssa Marina Marinato 
 
________________________________________________________________________________ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 31.03.2015 giorno di 
pubblicazione - ai Capigruppo Consiliari. 
 
                               Il Segretario Generale 
                Dott.ssa Marina Marinato 
 
________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
(art. 134 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del III comma dell’art. 134 del D.Lgs 
18.08.2000 n. 267. 
 
Addì …………………..   Il Segretario Generale 
      Dott.ssa Marina Marinato 
 
  
 
Addì, 31.03.2015 
 
       
       
 
 


